DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3316 – PÁGINAS: 08
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 1

SUMÁRIO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2024– PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024-SRP
AVISO DE ADIAMENTO
ERRATA
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 033/2023
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 002/2024
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 003/2024
ERRATA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2024– PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024-SRP

PROCESSO ADM. Nº 0300/2024

Aos 15 dias do mês de Março de 2024, o Município de Chapadinha/MA, por meio da Secretaria Municipal de Educação, CNPJ. nº 30.887.156/0001-05, considerando
o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 011/2024, publicada no 18/03/2024, processo
administrativo n.º 0300/2024, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualifica- da(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s)
alcançada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no
Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir: OBJETO: A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para
futura e eventual Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de manutenção predial de escolas municipais e prédios a serviço da
Secretaria Municipal de Educação do município de Chapadinha/MA, especificado(s) no(s) item(ns) único do Projeto Técnico, anexo do edital de Licitação nº
002/2024-SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição. PREÇOS,
ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais
condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

EMPRESA: I. L. NEGOCIOS E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 13.715.468/0001-04

VALOR TOTAL: R$ 2.000.000,00 (Dois milhões de reais) Desconto: 13%

VALOR TOTAL COM DESCONTO
R$ 1.740.000,00 (Hum milhão setecentos e quarenta mil
reais).

ITEM DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS

1 ELEMENTOS ESTRUTURAIS

1.1 Fundações

1.2 Pilares

1.3 Vigas

1.4 Lajes

1.5 Rampas

1.6 Escadas

1.7 Elementos de apoio

2 ELEMENTOS DE COBERTURA

2.1 COBERTURA

2.1.1 Estrutura

2.1.2 Telhado

2.1.3 Cobertura de vidro

2.1.4 Cobertura de policarbonato

2.1.5 Cobertura metálica

2.2 DRENAGEM E ÁGUAS PLUVIAIS

2.2.1 Impermeabilização

2.2.2 Calhas e rufos

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3316 – PÁGINAS: 08
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 2

2.2.3
Grades, grelhas, correntes, ralos e condutores

3
ELEMENTOS DE FECHAMENTO OU VEDAÇÃO

3.1 FECHAMENTO E VEDAÇÕES

3.1.1 Alvenaria

3.1.2 Divisórias

3.1.3 Gesso

3.1.4 Tijolo de vidro

3.1.5 Tijolo aparente

3.1.6 Pedras

3.1.7 Vidro

3.1.8 Carenagens

3.1.9 Calafetações

3.2 COMPLEMENTOS

3.2.1 Ferragens

3.2.2 Grades

3.2.3 Guarda-corpos

3.2.4
Instalação, retirada e recolocação de divisórias (mudança de layout)

4 PISOS

4.1 REVESTIMENTOS

4.1.1 Cerâmicos

4.1.2 Mármores e granitos

4.1.3 Cimentado

4.1.4 Madeira

4.1.5 Carpetes

4.1.6 Emborrachados

4.1.7 Fitas antiderrapantes

4.1.8 Juntas

4.1.9 Rodapés

4.1.10 Peitoris

4.1.11 Soleiras

4.1.12 Porcelanato

4.1.13 Sinteco

4.1.14 Pastilha de vidro

4.1.15 Pedras

4.1.16 Granilite

4.1.17 Piso Industrial

4.2 PISOS ELEVADOS

4.2.1 Aço e concreto celular

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3316 – PÁGINAS: 08
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 3

4.2.2 PVC reforçado

4.3 PAVIMENTAÇÃO EXTERNA

4.3.1 Cerâmico

4.3.2 Blocos de concreto

4.3.3 Paralelepípedos

4.3.4 Concreto

4.3.5 Pedras

4.3.6 Piso Industrial

4.4 FORRO

4.4.1 Forro de gesso

4.4.2 Forro de fibra mineral

4.4.3 Forro colmeia

4.4.4 Forro metálico

4.4.5 Forro de madeira

4.4.6 Forro de PVC

4.4.7 Alçapões

4.4.8 Instalação, retirada e recolocação de forro

5 PINTURA

5.1 INTERNA

5.1.1 Comum

5.1.2 Segurança

5.1.3 Decorativa

5.1.4 Piso

5.2 EXTERNA

5.2.1 Comum

5.2.2 Segurança

5.2.3 Anti-pichação

5.2.4 Decorativa

5.2.5 Piso

5.2.6 Verniz

5.2.7 Hidro-repelente

5.2.8 Impermeável

5.3 ESPECIAIS

5.3.1 Tubulações

5.3.2 Estacionamento

5.3.3 Esquadrias

5.3.4 Grades

5.3.5 Janelas, Portas e Portões

5.3.6 Puxadores

5.3.7 Acessórios

6 ESQUADRIAS E ACESSÓRIOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3316 – PÁGINAS: 08
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 4

6.1 ESQUADRIAS

6.1.1 Esquadrias de alumínio

6.1.2 Esquadrias de ferro

6.1.3 Esquadrias de madeira

6.1.4 Janelas

6.1.5 Portas

6.2 FERRAGENS E ACESSÓRIOS

6.2.1 Fechaduras, dobradiças, e ferragens em geral

6.2.2 Molas de piso

6.2.3 Molas aéreas

6.2.4 Puxadores

6.2.5 Películas para Vidros

6.2.6 Brises

6.2.7 Grades

6.2.8 Persianas

6.2.9 Corrimãos

7 INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS

7.1 INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA FRIA

7.1.1 Hidrômetro

7.1.2 Reservatório

7.1.3 Bombas hidráulicas

7.1.4 Válvulas e caixas de descargas

7.1.5 Registros, torneiras e metais sanitários

7.1.6 Tanques e louças em geral

7.1.7 Acessórios de banheiro para PPNE

7.1.8 Tubulações (tubos, conexões, fixações e acessórios)

7.1.9 Limpeza de caixas e reservatórios

7.1.10 Impermeabilização de caixas d’aguas

7.2 INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUA QUENTE

7.2.1 Bombas hidráulicas

7.2.2 Registros, torneiras e metais sanitários

7.2.3 Tubulações (tubos, conexões, fixações e acessórios)

7.2.4 Aquecedores e acessórios

7.2.5 Válvulas reguladoras de pressão

7.2.6 Tanques hidropneumáticos e acessórios

7.2.7 Isolamentos

7.3 INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ESGOTO SANITÁRIO

7.3.1 Poço de recalque

7.3.2 Tubulações (tubos, conexões, fixações e acessórios)

7.3.3 Ralos e aparelhos sanitários

7.3.4 Fossas sépticas

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3316 – PÁGINAS: 08
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 5

7.3.5 Filtro anaeróbico

7.3.6 Sumidouro

7.3.7 Vala de infiltração

7.3.8 Caixas coletoras e caixas de gordura

7.3.9 Tubulações (tubos, conexões, fixações e acessórios)

7.3.10 Ventilação

7.3.11 Limpezas de sistema de esgoto em geral

7.4 INSTALAÇÕES PREDIAIS DE ÁGUAS PLUVIAIS

7.4.1 Poço de recalque

7.4.2 Tubulações (tubos, conexões, fixações e acessórios)

7.4.3 Ralos e grelhas

7.4.4 Caixas de inspeção e caixas de areia

7.4.5 Sarjeta e boca de lobo

8 GERAL

8.1 SERVIÇOS GERAIS

8.1.1 Furações

8.1.2 Fixações

8.1.3 Montagem e desmontagem de mobiliários e divisórias

8.1.4 Armários de banheiro

8.1.5 Armários de copa

8.1.6 Suportes diversos

8.1.7 Serralheria e Sodas em geral

8.1.8 Portões automáticos e cancelas

8.1.9 Poda de árvores

8.1.10 Muro e alambrado

8.1.11 Guarita de vigilância

8.1.12 Exaustores eólicos

9 INSTALAÇÕES ELÉTRICAS

9.1 ENTRADA EM MT (Média Tensão) E BT (Baixa Tensão)

9.1.1 Entradas de energia

9.1.2 Entradas em MT e BT

9.1.3 Ramais de entrada

9.1.4 Transformadores

9.1.5 Disjuntores de MT e BT

9.1.6 Chaves seccionadores MT e BT

9.1.7 Para-raios

9.1.8 Barramentos e conectores

9.1.9 Sistema de aterramento

9.1.10 Medição BT e MT

9.2 SISTEMAS DE ILUMINAÇÃO

9.2.1 Luminárias para Lâmpadas Fluorescentes

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3316 – PÁGINAS: 08
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 6

9.2.2 Outros tipos de aparelhos de iluminação

9.2.3 Sistemas de Comando e Dispositivos de Controle

9.2.4 Iluminação de Emergência

9.2.5 Iluminação de Alerta e Sinalização

9.2.6 Iluminação de fachada

9.2.7 Lâmpadas fluorescentes tubulares

9.2.8 Lâmpadas fluorescentes compactas

9.2.9 Lâmpadas fluorescentes eletrônicas

9.2.10 Lâmpadas incandescentes comuns e mistas

9.2.11 Lâmpadas Halógenas

9.2.12 Lâmpadas tipo dicroica

9.2.13 Lâmpadas de vapor metálico

9.2.14 Lâmpadas de vapor de mercúrio

9.2.15 Lâmpadas tipo Spot

9.2.16 Lâmpadas tipo LED

9.2.17 Soquetes e bocais

9.2.18 Reatores diversos

9.2.19 Luminária para lâmpadas fluorescentes

9.2.20 Outros tipos de aparelhos de iluminação

9.3 PONTOS DE FORÇA

9.3.1 Tomadas de uso comum

9.3.2 Tomadas para equipamentos especiais

9.3.3 Tomadas em equipamentos tipo Rack

9.3.4 Tomadas de sistemas estabilizados

9.3.5 Tomadas de uso comum

9.4 SISTEMAS DE ENERGIA ESTABILIZADA

9.4.1 No Breaks para automação

9.4.2 Sistemas monofásicos

9.4.3 Sistemas bifásicos

9.4.4 Sistemas Trifásicos

9.4.5 Bancos de baterias

9.4.6 Short-Breaks Uso Geral

9.4.7 Estabilizadores de tensão Mono, Bi e Trifásicos

10 MÁQUINAS ELÉTRICAS

10.1 Conjunto tipo motobombas de recalque

10.2 Conjunto Motobombas de drenagem

10.3 Motores elétricos

11
SISTEMA DE SEGURANÇA E VIGILÂNCIA ELETRÔNICA

11.1 Câmeras

11.2 Cabeamento

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3316 – PÁGINAS: 08
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 7

11.3 Fontes estabilizadas

11.4 Sistemas de armazenamento

12 SISTEMA DE COMBATE A INCÊNDIO E PÂNICO

12.1 Extintores de incêndio

12.2 Placas de sinalização fotoluminescente

12.3 Luminária de emergência

12.4 Hidrantes

12.5 Bombas

12.6 Tubulações e conexões em aço

A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de sua publicação, podendo ser prorrogada
por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso. Chapadinha(MA), 15 de Março de 2024. Nara da Silva
Macedo/Secretária Municipal de Educação/Representante legal do órgão gerenciador.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

AVISO DE ADIAMENTO

O Município de Chapadinha torna público para ciência dos interessados que tendo em vista a retificação da descrição do objeto constante no Termo de Referência,
o Processo Licitatório nº 0452/2024 - Pregão Eletrônico nº 003/2024-SRP, com abertura marcada para o dia 19/03/2024 às 08:30 horas, fica ADIADO para o dia
03/04/2024 às 08:00 horas. Objeto: Registro de Preço com o objetivo de futura e eventual contratação de empresa para aquisição de material de expediente de
interesse da Administração Pública. O novo Edital poderá ser retirado diretamente no Portal de Compras Publicas(www.portaldecompraspublicas.com.br) e Portal
de Transparência do Município de Chapadinha(www.chapadinha.ma.gov.br). Informações e Consultas: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Chapadinha,
localizado na Av. Presidente Vargas, nº 310, Centro – Chapadinha– MA – CEP: 65.500-000; E-mail: cplchapadinha2021@gmail.com e Site do Portal da Transparência
do Município de Chapadinha: http://transparencia.chapadinha.ma.gov.br/acessoInformacao/licitacao/tce e
https://app.tcema.tc.br/sinccontrata/mural/procedimento. Chapadinha/MA, 18 de Março de 2024. Luciano de Souza Gomes – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

ERRATA

Na publicação do dia 15/03/2024 publicado no Diário Oficial do Município, pág. 01, Edição nº 3315, referente ao EXTRATO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 172/2022/RDC/001/2022. ONDE SER LÊ: TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 172/2022 LÊ-SE TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO
n° 072/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 033/2023. PARTES: Secretaria Municipal de Educação e S.F. ENGENHARIA EXECUTORES E CONSULTORES LTDA.
OBJETO: Constitui objeto do presente instrumento aditivar em aproximadamente em 14,87% (quatorze virgula oitenta e sete por cento) do Contrato nº 033/2023,
para construção de 01 (uma) unidade escolar, demais dependências e quadra, denominada Tancredo Neves no município de Chapadinha. DATA DE ASSINATURA,
01 de Março de 2024. VIGÊNCIA DO TERMO DE ADITIVO: de acordo com o constante no aditivo 01 vigente até 27/12/2024. BASE LEGAL: Artigo 65 inc I, alínea b da
Lei nº 8.666/93. ASSINATURAS: CONTRATANTE: Secretaria Municipal de Educação Representado pela Sra. NARA DA SILVA MACEDO. CONTRATADA: S.F.
ENGENHARIA EXECUTORES E CONSULTORES LTDA; Representada pelo SR. Pedro Sereno Moreira Scriviner. Chapadinha – MA, 01 de Março de 2024. Nara da Silva
Macedo/Secretária Municipal de Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 002/2024

PROC. ADM. Nº 0628/2024

  Pelo presente termo a Secretaria Municipal de Educação, Município de Chapadinha/MA, através da sua Secretária de Educação, torna
público para conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que trata o processo licitatório da Concorrência nº 002/2024, que teve como objetivo
a seleção das melhores propostas para REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para
construção predial da Unidade Escolar de 01 sala de aula e demais dependências no Povoado Manoel Lopes, zona rural de Chapadinha. Foi em toda sua
tramitação atendida a legislação pertinente. Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o processo licitatório nº 002/2024. Adjudicada a

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.chapadinha.ma.gov.br/
mailto:cplchapadinha2021@gmail.com
http://transparencia.chapadinha.ma.gov.br/acessoInformacao/licitacao/tce

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
CHAPADINHA - MA

SEGUNDA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2024 ANO IV EDIÇÃO DE HOJE, N.º 3316 – PÁGINAS: 08
www.chapadinha.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVENIDA PRESIDENTE VARGAS, Nº 310 – CENTRO – CEP: 65500-000-CHAPADINHA/MA – CNPJ: 06.117.709/0001-58

Página 8

proponente a empresa META CONSTRUCOES E CONSULTORIA LTDA, inscrito(a) no CNPJ: 39.590.842/0001-86, vencedora desse certame no valor de R$ 207.036,95
(duzentos e sete mil, e trinta e seis reais e noventa e cinco centavos), nos termos da Ata de Sessão de Julgamento o seu objeto. Chapadinha/MA, 18 de Março de
2024. Nara da Silva Macedo/Secretária Municipal de Educação/Autoridade Competente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

EXTRATO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 003/2024

PROC. ADM. Nº 0629/2024

  Pelo presente termo a Secretaria Municipal de Educação, Município de Chapadinha/MA, através da sua Secretária de Educação, torna
público para conhecimento dos interessados, o julgamento das propostas de que trata o processo licitatório da Concorrência nº 003/2024, que teve como objetivo
a seleção das melhores propostas para REGISTRO DE PREÇOS para futura e eventual Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para
construção de uma Unidade Escolar com 04 salas de aula e demais dependências no Povoado Paiol, zona rural de Chapadinha. Foi em toda sua tramitação
atendida a legislação pertinente. Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, HOMOLOGO o processo licitatório nº 003/2024. Adjudicada a proponente a empresa
META CONSTRUCOES E CONSULTORIA LTDA, inscrito(a) no CNPJ: 39.590.842/0001-86, vencedora desse certame no valor de R$ 872.157,12 (oitocentos e setenta
e dois mil, cento e cinquenta e sete reais e doze centavos), nos termos da Ata de Sessão de Julgamento o seu objeto. Chapadinha/MA, 18 de Março de 2024. Nara
da Silva Macedo/Secretária Municipal de Educação/Autoridade Competente.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA-MA

ERRATA

Na publicação do dia 28/02/2024 publicado no Diário Oficial do Município, pág. 01, Edição nº 3303, referente ao EXTRATO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Nº 129/2024/P.E. nº 027/2023. ONDE SER LÊ: . DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Exercício 2023: 02.07.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
04.122.0002.2009.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 33.90.30.00 Material de Consumo; LEIA-SE: 02.18 – SECRETARIA
MUNICIPAL DE TRANSPORTE; 04.122.0002.2090.0000 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE; 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO.

		2024-03-18T17:52:44-0300
	MUNICIPIO DE CHAPADINHA:06117709000158

		2024-03-18T17:53:01-0300
	Chapadinha
	Prefeitura Municipal de Chapadinha
	DIÁRIO OFICIAL